m pi . ACODRER. Reqgi stro Decreti.R 0000068. 22-01-2024. h. 10: 18

Menistero-dell Tstrezione e del Merdto
flﬁ},z'o JSeotastico ?/L){y[oﬂak%m ! Emitia- %/H{Iy//ﬂ/
‘é/ﬂ?/'ﬂ]] - Risorse frrarziarie. Sorsonale dell LSRR,

Stz scollustica

APPROVAZIONE REGOLAMENTO INTERNO DEI CONTROLLI A CAMPIONE SULLE DICHIARAZIONI SOSTITU-
TIVE Al SENSI DELL’ARTICOLO 52 DEL D.LGS. N. 36/2023 PRESENTATE ALL’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE
PER L’EMILIA-ROMAGNA — DIREZIONE GENERALE NELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DI CUI ALL’ARTI-
COLO 50, COMMA 1, LETTERE A) E B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DI IMPORTO INFERIORE A 40.000 EURO

IL VICE DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto della Direzione generale per le risorse umane e finanziarie del Ministero
dell’lstruzione 13 maggio 2021, n. 835, con il quale lo scrivente € stato incaricato
della direzione dell’Ufficio | dell’ Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia—Romagna,
fra le cui competenze — art. 2, decreto ministeriale 18 dicembre 2014, n. 912 —
rientrano “le funzioni vicarie in caso di assenza o impedimento del Direttore Gene-
rale”

CONSIDERATO che e vacante il posto di Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per
I’Emilia-Romagna;

VISTA la Legge n. 241 del 7 Agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento am-
ministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii.
“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documen-
tazione amministrativa e nello specifico I'art. 46 “Dichiarazioni sostitutive di certi-
ficazione”, I'art. 47 “Dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorieta” e I'art. 71 “Mo-
dalita dei controlli”;

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e il Regolamento UE 2016/679 norma-
tiva in materia di protezione dei dati personali, trattamento e utilizzazione;

VISTE le Delibere Anac n. 464 del 2022 e n. 262 del 2023 e n. 582 del 2023 - relative al
funzionamento del FVOE, le modalita di integrazione con gli Enti certificanti e di
utilizzo da parte dei soggetti abilitati, i requisiti e le cause di esclusione verificabili
attraverso lo stesso e infine i dati e le informazioni disponibili e trattate ai tali fini”;

VISTO il D.lgs. n.36/2023 ed in particolare I'art. 50 comma 1, lettera a) e b), che consente
I'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, e I'affida-
mento diretto per I'esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a €
140.000, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e I'attivita di proget-
tazione, anche senza consultazione di piu operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso documentate esperienze pregresse idonee all'e-
secuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO il D.lgs. n. 36/2023, in particolare I'art. 52, comma 1, che consente agli operatori
economici, per le procedure di affidamento di importo inferiore a € 40.000, di cui
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di attestare con dichiarazione sostitutiva
di atto di notorieta il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti e che consente, alle stazioni appaltanti, di verificare le dichiarazioni anche
previo sorteggio di un campione individuato, con modalita stabilite annualmente;

Dirigente: Veronica Tomaselli
Responsabile del procedimento: Carmen Restretti

Via de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA — Tel. 051/37851
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it




Menistero-dell Tstrezione e del Merdto

] o ,
?ﬁu& JSeolastico ?/L)fy[omzk%e/b ! Emitia- %/mgyfza
‘é/ﬂ?/'o]] - Risorse finanziarie: Sersonale dell 1S9,
Sditizia scolastica

CONSIDERATO inoltre, che per gli acquisti in adesione ad Accordi Quadro ed a Convenzioni stipu-

late da Consip, i controlli sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorieta vengono

effettuati direttamente dalla Centrale di Committenza, in sede di aggiudicazione

della procedura;
RAVVISATA la necessita, di dotarsi di un regolamento interno dei controlli sulle dichiarazioni

sostitutive di atto di notorieta, di cui all’art. 52, comma 1 del D.Igs. n. 36/2023, per
le procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D.Igs.
n. 36/2023 per importi inferiori a € 40.000 effettuate dalla Direzione Regionale
dell’Ufficio Scolastico Regionale per L’'Emilia-Romagna;

DECRETA

di approvare il Regolamento Interno dei controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive ai sensi dell’arti-
colo 52 del D.lgs. n. 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del
D.lgs. n. 36/2023, di importo inferiore a 40.000 euro, effettuate dall’Ufficio Scolastico Regionale per L’Emilia-
Romagna — Direzione Generale, accluso al presente decreto, che ne costituisce parte essenziale ed inte-
grante;

DISPONE

La pubblicazione del suddetto Regolamento interno nel sito Ufficio Scolastico Regionale per L’Emilia-Roma-
gna nella sezione “Amministrazione Trasparente - Atti Generali”.

IL VICE DIRETTORE GENERALE
Bruno E. Di Palma

Firmato digitalmente da DI PALMA BRUNO EUPREMIO
C=IT
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE

Allegato:
£ Regolamento interno dei controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive ai sensi dell’articolo 52 del D.lgs. n. 36/2023
presentate all’Ufficio scolastico regionale per I'Emilia-Romagna — Direzione Generale nelle procedure di affidamento di cui
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D.lgs. n. 36/2023 di importo inferiore a 40.000 euro

Dirigente: Veronica Tomaselli
Responsabile del procedimento: Carmen Restretti

Via de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA — Tel. 051/37851
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it




		2024-01-22T08:56:38+0000
	DI PALMA BRUNO EUPREMIO


		2024-01-22T10:18:32+0100
	protocollo




